
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 1437 DEL 07/07/2025

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Liquidazione TFR 
al dipendente, matr. 6044 - Operaio Idraulico-Forestale Specializzato  a tempo 
indeterminato, collocato in quiescenza. 

 

IL DIRIGENTE

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.  100  del  04.07.2023  con  il  quale  è  stato  conferito  all’arch.  Giancarlo 
Corsano  l’incarico  dirigenziale  del  Settore  6_ASSETTO  E  GESTIONE  DEL  TERRITORIO  – 
FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;
Premesso:
 che questa Provincia,  ai  sensi  e per gli  effetti  delle  leggi  regionali nn. 27/79, 11/96 e 14/2006,  è  stata 

delegata  dalla  Regione  Campania  all’esercizio  delle  funzioni  in  materia  di  forestazione  e  bonifica 
montana;

 che per la gestione delle citate attività la Provincia si avvale dei  lavoratori con qualifica di  impiegati e 
operai agricolo- forestali a tempo indeterminato e determinato (ITI, OTI e OTD);

Vista la  determinazione  n.  1033  del  23.05.2025  con  la  quale  si  prendeva  atto  della  nota,  acquisita  al 
protocollo  dell’Ente  al  n.  3340  del  06.02.2025,  relativa  alle  dimissioni  per  giusta  causa  presentata  dal 
dipendente matr.  6044  –  operaio  idraulico  forestale  specializzato  a  tempo  indeterminato  e  per  l’effetto  si 
risolveva il rapporto di lavoro con il citato lavoratore con decorrenza 01.03.2025;
Rilevato che  con  la  comunicazione  prot.  3110  del  04.02.2025  il  dipendente  in  parola  chiedeva  la 
liquidazione del TFR maturato fino alla data del 28.02.2025;
Considerato che allo stesso è dovuto il trattamento di fine rapporto TFR così come prescritto dal C.C.N.L.;
Visto il D. Lgs.vo  252/2005  il  quale  ha  stabilito  che  a  decorrere  dal  01.01.2007  tutti  i  lavoratori  a  cui  si 
applica  un  contratto  di  natura  privatistica  avrebbero  dovuto  scegliere  se mantenere  il  proprio TFR presso 
l’Azienda oppure trasferirlo a forme di previdenza complementare;
Visto l’art. 1, comma 11, della L.R. 14/2006, che apporta modifiche alla L.R. n. 11/1996, e stabilisce che 
l’indennità  di  fine  rapporto  maturata  annualmente  a  favore  degli  operai  Idraulici  Forestali  a  tempo 
indeterminato in forza presso gli Enti delegati, a decorrere dal 1° gennaio 2006, deve essere accantonata nel 
bilancio degli stessi Enti delegati;
Evidenziato  che dai  calcoli  effettuati  sulla  scorta degli  importi  accantonati presso  l’INPS e presso questo 
Ente,  come  da  cedolino  allegato  “A”,  da  non  pubblicare  in  nessuna  forma  e  da  rendere  disponibile  al 
pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti come regolamentato dalle norme vigenti in materia, la 
somma  per  TFR  accantonato  presso  l’Ente,  a  tutto  il  28.02.2025,  è  pari  ad  €  24.199,19  di  cui  imposta 
sostitutiva € 4.823,83;
Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:



2

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs 
n.  267/2000  –  Periodo  2025/2027  e  relativi  allegati  Programma  triennale  lavori  pubblici, 
Programmazione  del  fabbisogno  del  personale,  Programma  triennale  acquisto  forniture  e  servizi  e  il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”.

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”.

 n.  23  del  14/04/2025  avente  ad  oggetto  “ Rendiconto  dell’esercizio  finanziario  2024.  Approvazione 
definitiva.”;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.. 267/2000;

Dato atto che l’importo complessivo di € 24.199,19 trova copertura   nei capitoli di bilancio inerenti  le   le 

somme accantonate  a tale scopo individuate come di seguito : 

- liquidazioni n. 2719 per € 386,80, n. 3733 per € 499,18, n. 4043 per € 486,06 , n. 4857 per € 499,18, n. 

4957 per € 499,18, n. 5024 per € 499,18, 

- liquidazioni n. 788 per € 431,11, n. 1069 per € 453,80, n. 2373 per € 450,10, n. 2469 per € 208,50, n. 

4757 per € 499,18, n. 4834 per € 499,18, 

- liquidazioni n. 1411, per € 379,39, n. 1749 per € 212,60, n. 2069 per € 234,74,  n. 2074 per € 243,70, n. 

3982 per € 269,94, n. 4023 per € 269,94, n. 4840 per € 5,84, 

- liquidazione n. 588 per € 78,00, 

- liquidazioni n. 3722 per € 223,53, n. 3759 per € 185,01, n. 3817 per € 237,26, n. 4211 per € 246,91, 

- liquidazione n. 191 per € 52,00, n. 3823 per € 46,31, 

- liquidazioni n. 299 per € 36,08, n. 1116 per € 193,82, n. 2142 per € 271,70, n. 2465 per € 271,70,  

- liquidazioni n. 2136 per € 3.759,04, n. 2457 per € 1.746,54,

- liquidazioni n. 3538 per € 6.763,97, n. 3919 per € 3.059,72;

Ritenuto di  dover  provvedere  alla  liquidazione  del  TFR,  comprensivo  delle  rispettive  rivalutazioni,  al 
dipendente forestale matr. 6044;
Dato atto che non  sussiste obbligo di  astensione nel  caso di  specie  ai  sensi  del Piano per  la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile di cui al D.Lgs. 267/2000;

Visti

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’ Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

per quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

DETERMINA

1. di liquidare e pagare  al  dipendente  matr.  6044  –  operaio  idraulico  forestale  specializzato  a  tempo 

indeterminato, la somma complessiva, al lordo delle ritenute di legge, di € 24.199,19 per spettanze relative 

al trattamento fine rapporto maturato a tutto il 28.02.2025;

2. di richiedere al Settore Amministrativo Finanziario - Servizio Riscossioni - Pagamenti, il pagamento di € 

24.199,19 in favore del dipendente matr. 6044 mediante accredito sul c/c 000034940007;

3. di dare atto che l’importo  complessivo  di  €  24.199,19,  di  cui  €  4.823,83  per  ritenute  e  €  19.375,36  di 

spettanze nette a pagare, trova copertura come di seguito : 



3

- liquidazioni n. 2719 per € 386,80, n. 3733 per € 499,18, n. 4043 per € 486,06 , n. 4857 per € 499,18, n. 

4957 per € 499,18, n. 5024 per € 499,18, 

- liquidazioni n. 788 per € 431,11, n. 1069 per € 453,80, n. 2373 per € 450,10, n. 2469 per € 208,50, n. 

4757 per € 499,18, n. 4834 per € 499,18, 

- liquidazioni n. 1411, per € 379,39, n. 1749 per € 212,60, n. 2069 per € 234,74,  n. 2074 per € 243,70, n. 

3982 per € 269,94, n. 4023 per € 269,94, n. 4840 per € 5,84, 

- liquidazione n. 588 per € 78,00, 

- liquidazioni n. 3722 per € 223,53, n. 3759 per € 185,01, n. 3817 per € 237,26, n. 4211 per € 246,91, 

- liquidazione n. 191 per € 52,00, n. 3823 per € 46,31, 

- liquidazioni n. 299 per € 36,08, n. 1116 per € 193,82, n. 2142 per € 271,70, n. 2465 per € 271,70,  

- liquidazioni n. 2136 per € 3.759,04, n. 2457 per € 1.746,54,

- liquidazioni n. 3538 per € 6.763,97, n. 3919 per € 3.059,72;

4. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 

6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

5. di dare atto  che  la presente determinazione  sarà pubblicata all’Albo Pretorio online  sul  sito  istituzionale 

della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della 

legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 

33/2013;

6. di notificare la  presente  determinazione  al  dipendente  forestale  matr. 6044 –  Operaio  Specializzato 

Agricolo a tempo indeterminato;

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

http://www.provincia.benevento.it/


4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


